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問資源対策課☎（235）4922年末年始のごみ収集日程

大谷・国分寺台（４・５
丁目を除く）・浜田町・
中央３丁目・河原口・
上郷・下今泉・中新田・
さつき町

缶・びん・蛍光管・電球
・乾電池・その他プラス
チック・燃やせないごみ

容器包装プラスチック・
食用油

最終日
（12月）

28日㈮

26日㈬

24日㈪

27日㈭

29日㈯

燃やせるごみ

ペットボトル

紙・布

４日㈮

９日㈬

７日㈪

10日㈭

５日㈯

28日㈮

26日㈬

27日㈭

24日㈪

29日㈯

４日㈮

９日㈬

10日㈭

７日㈪

５日㈯

30日㈰

26日㈬

28日㈮

25日㈫

29日㈯

７日㈪

９日㈬

４日㈮

８日㈫

５日㈯

30日㈰

26日㈬

25日㈫

28日㈮

29日㈯

７日㈪

９日㈬

８日㈫

４日㈮

５日㈯

開始日
（１月）

最終日
（12月）

開始日
（１月）

最終日
（12月）

開始日
（１月）

最終日
（12月）

開始日
（１月）

社家・今里・杉久保・
中河内・中野・上河内・
本郷・門沢橋

東柏ケ谷（２丁目を除
く）・上今泉・柏ケ谷・
望地

中央１、２丁目・
国分北・国分南・勝瀬

缶・びん・蛍光管・電球
・乾電池・その他プラス
チック・燃やせないごみ

容器包装プラスチック・
食用油

最終日
（12月）

戸別収集モデル地区

国分寺台４・５丁目

上表
国分寺台地域と

同様

上表
東柏ケ谷地域と

同様

東柏ケ谷２丁目

29日㈯燃やせるごみ
（戸別収集）

ペットボトル

紙・布

５日㈯ 29日㈯ ５日㈯

開始日
（１月）

最終日
（12月）

開始日
（１月）

※特別収集 ※特別収集

〜ルールを守って正しい分別にご協力を〜

年末年始のごみ収集日程
　ごみ・資源の収集は、12月31日㈪～１月３日㈭まで行いません。年末年始
のごみ出しの最終日および初日は下表のとおりです。一部地域で変則になっ
ていますので、間違えないようにしてください。
　年末は一年のうちで最もごみが多いため、収集の時間が大幅に遅れること
があります。皆さんのご理解とご協力をお願いします。

し尿・汚水
年末は28日㈮まで収集。年末の申し込みは14日㈮まで（年内の収集は、定数になり次第締め切り）。
年始は４日㈮から収集・申し込み受け付けを開始します。
▶申し込み　美化センター☎（231）3366

粗大ごみ

【戸別収集：1点700円】（要電話予約）
年末の申し込みは、28日㈮17時まで（年
内の収集は、定数になり次第締め切
り）。年始の申し込みは、４日㈮９時
30分から。
▶予約電話番号　リサイクルプラザ
　☎（237）3196（㈫休館）

【持ち込み：1点300円】
年末は28日㈮16時まで。年始は４日㈮
９時から。予約不要。美化センター（杉
久保北１−４−１）へ直接持ち込んで
ください。詳細は、美化センターへ。

　年末は、粗大ごみが最も多く出る時期です。粗大ごみの中でも３分の１以
上を占める品目は、布団類です。布団や自転車などは、低価格化により、数
年で使い捨てる場合が多くなっているようです。布団は打ち直したり、家具
や自転車は修理して使うことによって、ごみを減らすことができます。
　リサイクルプラザでは、収集された粗大ごみの中から、使用できる物の修
理や塗装をして、廉価で販売しています。平成23年度は、1,582点を修理し、
再生品として販売しました。

粗大ごみを
減らすには

【23年度の粗大ごみ代表品目】

布団・
こたつ布団
など
36％

その他
29％

カーペット・
じゅうたん・ござ
11％自転車 11％

タンス ５％

本棚 ４％

ソファ・
応接セット
４％

▼修理の様子
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【粗大ごみとは？】
１辺の長さが１㍍以上あるもの、縦・横・高さの合計が
２㍍以上あるもの、重量が30㌕を超えるもの。

　市では、「平成24年度版清掃事業の概要（平成23年度実績）」を作成しました。市のごみの状況がま
とめられています。市ホームページでも閲覧できます。

※�布団やカーペットなどは、折りたたんでも
粗大ごみです

こんな情報が掲載されています！


